
 

Decreto nº 013/2023 
Abre, ao orçamento de 2023, crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 
exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 
legislação vigente; 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2023, 

aprovado pela Lei nº 831, de 05 de dezembro de 2022, um crédito adicional 
suplementar, no valor R$ 1.879.146,00 (um milhão, oitocentos e setenta e nove 
mil, cento e quarenta e seis reais), destinado ao reforço das dotações 
discriminadas no anexo I deste decreto, sendo: 

I – R$ 237.892,33 (duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e noventa e 
dois reais, trinta e três centavos) destinados a despesas do grupo de pessoal e 
encargos sociais; 

II – R$ 1.641.253,67 (um milhão, seiscentos e quarenta e um mil, 
duzentos e cinquenta e três reais, sessenta e sete centavos) para as demais 
despesas detalhadas no anexo I. 

Art. 2º - Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito 
definido no art. 1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, 
decorrentes de anulações das dotações detalhadas no anexo I. 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do 
presente decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de 
recursos. 

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2023. 
 
 

 
Álvaro Alcantara Marques da Silva 

Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 21

Decreto 013/2023 de 02/05/2023Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 352 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.600,001292198

11.600,00Total da despesa: 0,00
Despesa 355 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292843

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.8 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 361 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,001292838

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 0.9 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTES DE CONVÊNIOS

Despesa 362 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292798

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 11.600,00 30.000,00

Unidade orçamentária: 41002 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 410 - PROMOÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

Ação: 2.80 - EXECUÇÃO DE AÇÕES PARA COMBATER A INADIMPLÊNCIA E A SONEGAÇÃO DE TRIBUTOS, INCLUSIVE POR MEIOS DE AÇ
Despesa 367 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292800

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 776 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292799

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 777 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292801

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 778 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292802

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO DE AÇOES VINCULADAS A MODERNIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO.

Despesa 368 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292704

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 369 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292844

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 370 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292845

0,00Total da despesa: 2.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 21

Despesa 371 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292846

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 18.000,00

Total do órgão orçamentário: 11.600,00 48.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31001 - DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 413 - TACAIMBÓ MAIS SEGURO

Ação: 2.10 - MANTER, APÓS A INSTALAÇÃO, AS ATIVIDDES DA GUARDA MUNICIPAL.
Despesa 327 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292791

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 328 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292792

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 330 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292793

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.82 - INSTITUIR, INSTALAR E EQUIPAR A GUARDA MUNICIPAL E IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMEN

Despesa 754 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292877

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 417 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 2.125 - OFERECER COOPERAÇÃO FINANCEIRA A ENTES FEDERADOS PARA MELHORAR OS SERVIÇOS PÚBLICOS OFERECIDOS À P
Despesa 773 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292794

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 774 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292795

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 775 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292796

0,00Total da despesa: 1.000,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 413 - TACAIMBÓ MAIS SEGURO

Ação: 2.119 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS À SEGURANÇA E A DEFESA CIVIL NO MUNICÍPIO.
Despesa 759 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292797

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1901 - INCLUSÃO DIGITAL

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL.
Despesa 536 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292701

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 537 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292702

0,00Total da despesa: 2.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 3 / 21

Despesa 538 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292703

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 22.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 22.000,00
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ASSEGURAR O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
Despesa 374 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.500,001291568

31.500,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação: 2.75 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Despesa 413 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292840

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 414 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292842

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 415 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.436,001291078

12.436,00Total da despesa: 0,00
Despesa 418 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 173.620,711291071

173.620,71Total da despesa: 0,00
Despesa 630 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292841

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 989 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292847

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.68 - OFERECER SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REGULAR PARA TODOS OS ALUNOS DE ESCOLAS PÚBLICAS SITUADAS N
Despesa 1103 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292848

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1104 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292849

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1204 - MODERNIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Ação: 1.55 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES.
Despesa 383 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 30.000,001292883

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 384 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 30.000,001292884

0,00Total da despesa: 30.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 4 / 21

Despesa 385 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.570.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 26.000,001292885

0,00Total da despesa: 26.000,00
Despesa 386 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 4.000,001292886

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 1.56 - REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERS

Despesa 390 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.570.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 15.000,001292887

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 391 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 15.000,001292888

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO

Despesa 392 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292850

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 393 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292706

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.70 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO.

Despesa 396 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292707

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 397 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292708

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 398 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292709

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.93 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR
Despesa 455 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,001292851

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE, NO MUNICÍPIO, INCLUINDO CAPACITAÇÃO E ATIVI

Despesa 457 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292852

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 458 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292853

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1213 - ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE CARENTE

Ação: 2.71 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA, DOAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E
Despesa 400 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292710

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 5 / 21

Despesa 666 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292857

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 667 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292858

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 668 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292859

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292854

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1106 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 6.000,001292856

0,00Total da despesa: 6.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 1.60 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES.
Despesa 444 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,001292889

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.61 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL.

Despesa 447 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 25.000,001292890

0,00Total da despesa: 25.000,00
Ação: 2.88 - MANUTENÇÃO DE CRECHES, UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E BENEFICIÁRIOS DO PROINFÂNCIA

Despesa 450 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 348,001292200

348,00Total da despesa: 0,00
Despesa 451 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 15.000,001292860

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 217.904,71 256.000,00

Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 1.40 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE APOIO A CULTURA
Despesa 489 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.000,001292891

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.56 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS

Despesa 492 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,001292861

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 493 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.001,701291167

33.001,70Total da despesa: 0,00
Despesa 494 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 6 / 21

02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292862
0,00Total da despesa: 3.000,00

Despesa 495 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292863

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 496 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292864

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 498 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,001292865

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 499 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,001292866

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 501 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,001292867

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 502 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.170,961292132

11.170,96Total da despesa: 0,00
Ação: 2.57 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AÇÕES CULTURAIS

Despesa 504 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.068,961291068

2.068,96Total da despesa: 0,00
Despesa 505 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292868

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 507 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292869

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 508 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 137,921292349

137,92Total da despesa: 0,00
Despesa 509 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292870

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 2704 - PROMOVENDO A CULTURA

Ação: 2.142 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS.
Despesa 858 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292871

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 859 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292872

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 860 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292873

0,00Total da despesa: 5.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 7 / 21

Despesa 861 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 19.468,481292876

0,00Total da despesa: 19.468,48
Função: 14 - Direitos da Cidadania

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1401 - CASA DA JUVENTUDE

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO PROGRAMA CASA DA JUVENTUDE
Despesa 511 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292805

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 515 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292803

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 516 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292804

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.145 - PROMOÇÃO DE AÇOES DE CAPACITAÇÃO TÉCNICO PROFISSINAL VISANDO INTEGRAR O JOVEM AO MERCADO DE TRABA

Despesa 873 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292711

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 874 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292712

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 875 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292713

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.146 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO A CULTURA DE PAZ, INCLUINDO ATIVIDADES EDUCACIONAIS, ARTÍSTICAS E CUL

Despesa 876 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292714

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 877 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292715

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 878 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292716

0,00Total da despesa: 2.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOVENDO O DESPORTO E O LAZER

Ação: 1.65 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, CAMPOS DE FUTEBOL E OUTRAS INSTALAÇÕES DESTINADAS À
Despesa 520 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 25.000,001292892

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 1131 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 287.988,051292596

287.988,05Total da despesa: 0,00
Programa: 2702 - DESPORTO AMADOR

Ação: 2.61 - APOIAR OS EVENTOS E TORNEIOS ESPORT. DO MUNICÍPIO, INCENTIVANDO A FORMAÇÃO DE ATLETAS ( FORN. DE MATE
Despesa 525 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 8 / 21

02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.393,051291231
7.393,05Total da despesa: 0,00

Total da unidade orçamentária: 341.760,64 189.468,48
Total do órgão orçamentário: 559.665,35 445.468,48

Órgão orçamentário: 71000 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade orçamentária: 71001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Ação: 1.23 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSO
Despesa 539 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.755.0000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,001292894

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - REVITALIZA - CONVIVÊNCIA

Ação: 1.24 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO REQUALIFICAÇÃO, PINTURA, ADEQUAÇÃO PAISAGÍSTICA DE PRAÇAS, JARDIN
Despesa 1132 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 447.961,381292597

447.961,38Total da despesa: 0,00
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA

Ação: 1.52 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICA,  REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO COM ADEQUAÇÃO PAISAGISTICA DE ESPAÇOS PÚBLICOS.
Despesa 553 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.019,601292896

0,00Total da despesa: 50.019,60
Ação: 1.64 - PAVIMENTAÇÃO, ASFALTAMENTO, DRENAGEM, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS, RUAS, ESTRADAS E OU RODOVI

Despesa 555 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 70.000,001292908

0,00Total da despesa: 70.000,00
Despesa 1130 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 157.359,381291954

157.359,38Total da despesa: 0,00
Ação: 1.66 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO,  REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MUROS, RAMPAS, ESCADARIAS, PONTES, ACESSOS,  P

Despesa 644 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.000,001292897

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.38 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO,  REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS.

Despesa 588 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 30.000,001292895

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.42 - ELABORAÇÃO, ARTICULAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE HABITAÇÃO POPULAR, DE INTER. SOCIAL E OUTRAS MO
Despesa 559 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,001292898

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1701 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL SIMPLIFICADO

Ação: 1.43 - IMPLANTAÇÃO E  EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES E SISTEMA SIMPLIFICADO DE SANEA
Despesa 561 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.000,001292899

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 1702 - SANEAMENTO  BÁSICO URBANO

Ação: 1.44 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE SANEAMENTO URBANO, INCLUINDO MELHORIAS SANITÁRIAS, DRENAGEM, REDES DE ESGOTO,
Despesa 563 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 9 / 21

02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,001292900
0,00Total da despesa: 20.000,00

Função: 22 - Indústria
Subfunção: 661 - Promoção Industrial
Programa: 2201 - PARQUE INDUSTRIAL DE TACAIMBÓ

Ação: 2.132 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA PARQUE INDUSTRIAL.
Despesa 812 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292700

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 813 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292834

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 814 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292835

0,00Total da despesa: 2.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.26 - EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, INCLUSIVE AQUISI
Despesa 1128 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 136 - MSC - 1.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 1.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 53.710,791292592

53.710,79Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.25 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS, ESTRADAS, TRECHOS ASFÁLTICOS E VIAS DE ACESSO NO MUNIC
Despesa 579 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.000,001292901

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - TERMINAIS DE TRANSPORTE E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 1.29 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS E SISTEMAS DE SI
Despesa 577 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.000,001292902

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 659.031,55 407.019,60

Total do órgão orçamentário: 659.031,55 407.019,60
Órgão orçamentário: 91000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 91001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1801 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Ação: 2.134 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA, INCLUINDO APOIAR A REALIZAÇÃO DE CADASTROS AMBIENTAI
Despesa 824 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292811

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 825 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292812

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 826 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292813

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 1.27 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA IMPLANTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO, INCLUSIVE POR M
Despesa 660 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 10 / 21

02/05/2023 Redução da Despesa 20.000,001292903
0,00Total da despesa: 20.000,00

Subfunção: 543 - Recuperação de Áreas Degradadas
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 2.45 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA, INCLUINDO FOMENTAR A DISTINAÇÃO ADEQUADA DOS RESÍDU
Despesa 571 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292814

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 572 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292815

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - CONVIVÊNCIA COM A ESTIAGEM

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA.
Despesa 568 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292832

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 569 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292833

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.140 - REALIZAR ABASTECIMENTO DÀGUA EMERGENCIAL PARA A POPULAÇÃO URBANA E RURAL.

Despesa 844 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292816

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 845 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292817

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 846 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292818

0,00Total da despesa: 1.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, INCLUINDO A CO
Despesa 596 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.468,481292754

19.468,48Total da despesa: 0,00
Despesa 597 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.660,001291628

6.660,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2006 - ADEQUAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

Ação: 1.35 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRO DE ABASTECIMENTO, ABATEDOURO E I
Despesa 616 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 30.000,001292905

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 817 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 40.000,001292906

0,00Total da despesa: 40.000,00
Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 2002 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 1.30 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 11 / 21

Despesa 600 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 50.000,001292907

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.50 - PRODUÇÃO E DOAÇÃO DE SEMENTES, MUDAS, FERTILIZANTES E OUTROS INSUMOS

Despesa 610 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292820

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 611 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292821

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 827 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292819

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 828 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292822

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.135 - REALIZAR ARAÇÃO DE TERRAS PARA PLANTIO DE CULTURAS

Despesa 829 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 848,821292875

0,00Total da despesa: 848,82
Despesa 830 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292824

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 831 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292823

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.138 - APOIAR A CRIAÇÃO DE ABELHAS EM PARCERIA COM A REDE PRODUTIVA TERRITORIAL DE APICULTURA.

Despesa 838 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292825

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 839 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292826

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 840 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292827

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 841 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292828

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 2003 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Ação: 2.49 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROG., INCLUINDO O APOIO E CAPAC. DOS AGRICULTORES EM AGROECOLO
Despesa 607 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292829

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 608 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292830

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 12 / 21

Despesa 609 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292831

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.139 - APOIAR O CADASTRO DE AGRICULTORES FAMILIARES NO PROGRAMA GARANTIA SAFRA.

Despesa 843 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.168,001292095

14.168,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 40.296,48 175.848,82

Total do órgão orçamentário: 40.296,48 175.848,82
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSOS DO FUNDEB.
Despesa 475 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.743,521291434

14.743,52Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.90 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 481 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292809

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 482 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,001292810

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO

Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292807

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 480 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292808

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1079 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,001292806

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1051 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 113.575,271292636

113.575,27Total da despesa: 0,00
Ação: 2.170 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO

Despesa 1113 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 113.575,271292699

0,00Total da despesa: 113.575,27
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 1.109 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES.
Despesa 1117 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.542.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - DEMAIS DESPESAS - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 40.000,001292893

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 128.318,79 165.575,27

Total do órgão orçamentário: 128.318,79 165.575,27
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 13 / 21

Unidade orçamentária: 31003 - FUNDO MUNICIPAL - FEM
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.34 - CONSTRUÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E MEIO FIO - FEM
Despesa 343 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 30.000,001292880

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 1.17 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, ÁREA DE LAZER E OUTROS.

Despesa 1080 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 40.000,001292878

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 1081 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 32.000,001292879

0,00Total da despesa: 32.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.37 - CONSTRUÇÃO, EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO URBANO E RURAL
Despesa 345 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,001292881

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.28 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS, PARADAS DE ÔNI
Despesa 1082 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,001292882

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 122.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 122.000,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS.
Despesa 639 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292783

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 1.000,00
Órgão orçamentário: 21000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária: 21001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 298 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,001292836

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO GOVERNO

Despesa 719 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292837

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - REESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 14 / 21

Despesa 305 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292785

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 306 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292786

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 622 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292787

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.114 - EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE AUDITORIA NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Despesa 727 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292788

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 728 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292789

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 729 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,001292790

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 12.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 12.000,00
Unidade gestora: 151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – CUSTEIO
Despesa 1018 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612601

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1019 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612602

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1020 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612603

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1026 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612604

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1074 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 51.855,00612098

51.855,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1076 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.462,06612099

2.462,06Total da despesa: 0,00
Programa: 1002 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL
Despesa 42 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 15 / 21

02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.568,53611961
2.568,53Total da despesa: 0,00

Despesa 43 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612606

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 44 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612607

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 46 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612609

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 47 - 3.3.95.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612611

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 48 - 3.3.95.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612612

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 49 - 3.3.95.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612613

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 697 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 100,00612605

0,00Total da despesa: 100,00
Despesa 980 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612610

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1087 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612608

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.19 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE.

Despesa 30 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.631.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA SAÚDE DO GOVERNO FEDERAL  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 19.000,00612649

0,00Total da despesa: 19.000,00
Ação: 1.20 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE

Despesa 31 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 36.424,00611781

36.424,00Total da despesa: 0,00
Despesa 32 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.631.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA SAÚDE DO GOVERNO FEDERAL  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 19.772,00612119

0,00Total da despesa: 19.772,00
Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS, D

Despesa 50 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612614

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 51 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612615

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 16 / 21

Despesa 52 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612616

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 53 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612617

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.155 - PARTICIPAÇÃO NA MAUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICIPIOS - RATEIO
Despesa 929 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10,27612170

10,27Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1004 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE.
Despesa 73 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 71.378,51612349

71.378,51Total da despesa: 0,00
Despesa 76 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 221.132,27612164

221.132,27Total da despesa: 0,00
Ação: 1.12 - ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Despesa 55 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 258.162,84612135

0,00Total da despesa: 258.162,84
Ação: 1.13 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 57 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00612120

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 58 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 124 - MSC - 1.632.0000 -  RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA SAÚDE DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.632.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 10.000,00612121

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.109 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

Despesa 978 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612636

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1003 - FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO BÁSICA

Ação: 1.72 - REEQUIPAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 677 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612650

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 678 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,00612651

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.73 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA DO PROGRAMA FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO BA

Despesa 679 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612133

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 680 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612134

0,00Total da despesa: 3.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 17 / 21

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1005 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 98 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 8.000,00612620

0,00Total da despesa: 8.000,00
Despesa 99 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612621

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 100 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612622

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 101 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612623

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 102 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612638

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612625

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 106 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612624

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 107 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612626

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 794 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612618

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 795 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612619

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 966 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612627

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 967 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612628

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.14 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 85 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612123

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 86 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612124

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 1.15 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 18 / 21

Despesa 88 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 17.000,00612131

0,00Total da despesa: 17.000,00
Despesa 89 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612132

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1006 - FARMÁCIA ESPECIALIZADA

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA.
Despesa 115 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612639

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 116 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612640

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 117 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612641

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 118 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612642

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COMPLEMENTAR.

Despesa 119 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00612629

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 1.16 - REEQUIPAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA, INCLUINDO A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS D

Despesa 108 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612125

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 109 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612126

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 1.71 - ESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Despesa 670 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612127

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 671 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 11.500,06612129

0,00Total da despesa: 11.500,06
Despesa 672 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612130

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1085 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 15.000,00612128

0,00Total da despesa: 15.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 19 / 21

Despesa 131 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 584,26611601

584,26Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL.
Despesa 140 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 5.000,00612632

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 144 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612633

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 695 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612630

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 696 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 880,00612631

0,00Total da despesa: 880,00
Despesa 987 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612634

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 988 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612635

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.18 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

Despesa 132 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612647

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 133 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00612648

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.169 - PAGAMENTO DOS AGENTES DE ENDEMIAS

Despesa 1099 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 132 - MSC - 1.604.0000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENT

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00612075

70.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.4 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 146 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.631.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA SAÚDE DO GOVERNO FEDERAL  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612643

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 147 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.000,00612644

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 456.414,90 456.414,90

Total do órgão orçamentário: 456.414,90 456.414,90
Unidade gestora: 151006 - Fundo Municipal de Assistência Social de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 81000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 81002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 20 / 21

Programa: 802 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 163 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.025,20225393

6.025,20Total da despesa: 0,00
Despesa 164 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.160,50225311

6.160,50Total da despesa: 0,00
Ação: 1.5 - REEQUIPAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

Despesa 153 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.895,00225466

3.895,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 811 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES

Ação: 2.27 - OFERTA DE ASSISTENCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES, SINISTROS, ENCHENTES, SECAS E OUTRAS SITUAÇ
Despesa 263 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.287,75225536

0,00Total da despesa: 3.287,75
Despesa 787 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00225537

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.157 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 1010 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00225509

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 812 - PROMOVENDO A IGUALDADE DE GÊNERO

Ação: 1.33 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 270 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.895,00225513

0,00Total da despesa: 1.895,00
Ação: 1.90 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIANÇÃO DE ESPAÇO PARA DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES ATENDIMENTO E PROMOÇÃ

Despesa 788 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 2.000,00225512

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 817 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.167 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO
Despesa 1092 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.050,48225389

3.050,48Total da despesa: 0,00
Despesa 1095 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.687,75225266

4.687,75Total da despesa: 0,00
Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 812 - PROMOVENDO A IGUALDADE DE GÊNERO

Ação: 2.127 - INCENTIVO À AUTONOMIA ECONÕMICA E AO EMPREENDEDORISMO DAS MULHRES E PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE IGU
Despesa 789 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00225510

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 791 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 1.636,18225511

0,00Total da despesa: 1.636,18



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
2211-4776-957

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 21 / 21

Total da unidade orçamentária: 23.818,93 17.818,93
Unidade orçamentária: 81003 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 816 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ação: 2.13 - ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA E A JUVENTUDE INCLUINDO AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE E A CULTURA.
Despesa 292 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00225507

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 293 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2023 Redução da Despesa 3.000,00225508

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 6.000,00

Total do órgão orçamentário: 23.818,93 23.818,93
Total do fundamento: 1.879.146,00 1.879.146,00

Total geral 1.879.146,00 1.879.146,00

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


	Decreto 013.1
	Decreto 013.2

		2023-06-28T15:08:34-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2023-06-28T15:10:07-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




